
ROMÂNIA          

JUDEŢUL SĂLAJ         

COMUNA CRASNA                 

CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA Nr.3. 
Din data de 20.01.2015. 

Privind modificarea și completarea anexei nr.II al Hotărârii consiliului local 

nr.4/31.01.2012 privind aprobarea preţurilor şi tarifelor pentru activităţile prestate 

de S.C. CRASNA SERV  S.R.L. 
 

Consiliul local al comunei Crasna; 

            Având în vedere: 

            - expunerea de motive a primarului nr.305/13.01.2015; 

- Raportul compartimentului de resort cu nr.306/13.01.2015; 

- Avizul comisiei de specialitateal consiliului local nr.307/13.01.2015. 

- solicitarea  S.C. CRASNA SERV S.R.L. nr.11./08.01.2015; 

- prevederile art.4 şi 6 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică; 

            -prevederile art.39 alin.5 din OG nr.71/2002 - privind organizarea şi funcţionarea serviciilor 

publice de administrare a domeniului public, aşa cum a fost aprobată şi modificată prin Legea 

nr.3/2003; 

            În baza art. 36 alin.4 lit. c şi 45 alin. 2 lit.c din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

            Art.1. Se aprobă modificarea și completarea anexei nr.II al Hotărârii consiliului local 

nr.4/31.01.2012 privind stabilirea prețurilor și tarifelor pentru activităţile prestate de S.C. CRASNA 

SERV S.R.L., conform Anexei, care face parte din prezenta hotărâre.  

            Art.2.Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează compartimentul buget – contabilitate  şi 

S.C. CRASNA SERV S.R.L 

Art.3. Persoana nemulţumită se poate adresa împotriva prezentului act administrativ 

instanţei competente în conformitate cu prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul 

administrativ. 

            Art.4.Prezenta hotărâre se comunică cu: 

                        - Instituţia Prefectului Judeţului Sălaj; 

                        - Primarul comunei Crasna: 

  - Compartimentul buget - contabilitate; 

  - SC CRASNA SERV SRL; 

  - site-ul: www.primariacrasna.ro;  

  - Dosar Hotărâri; 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,               

Dimeny Alexandru                                        Contrasemnează: 

                              SECRETARUL  comunei, 

                                                                                                               Lazar Veturia 

 

 

 



ROMÂNIA                  Anexa  

JUDEȚUL SĂLAJ                    la HCL nr.3. 

COMUNA CRASNA                                      din data de 20.01.2015. 

CONSILIUL LOCAL 

TARIFE SALUBRIZARE  

Nr. 

crt. Denumirea prestatiei U.M. 
NT 

(ore) 
Manoper

a (lei) 

Cond. 

Perid 

15% 

Contr.27,
59% 

Chelt. 
Mater 

Utilaj 
(lei) 

Total 

chelt 

directe 

Chelt. 

Indirecte 

15% 

Fond de 

dezvolta

re 2% 

Profit 
5% 

Red. 5% Total gen 

Contr. 

ANRSC 

0,12% 

 Total 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

          
5 = 4 x 

15% 

6=(4+5)x27

,59% 
    

9=4+5+6

+7+8 

10=9x15

% 

11=(9+10

)x2% 

12=(9+10

+11)x5% 

13=(9+10+

11+12)x5% 

14=9+10+11

+12+13 

15=14x0.

12% 

16=14+

15 

1 
Spalat si dezinfectat 

pubele/containere 
buc 0,200 1,080 0,162 0,343 1,440 0,960 3,985 0,598 0,092 0,234 0,245 5,153 0,01 5,17 

2 

Precolectarea, colectarea si 

transportuldDeşeuri menajere şi 

similare( cu exceptia celor cu 

regim special )de la persoane 

fizice, instituţii, agenţi economici, 

unităţi comerciale   

  to 0,900 27,000 4,050 8,567 2,426 7,525 49,568 7,435 1,140 2,907 3,053 64,103 0,08 64,19 

3 
Precolectarea, colectarea si 

transportul deşeuri stradale 
 to 1,100 35,880 5,382 11,384 2,426 7,525 62,598 9,390 1,440 3,671 3,855 80,953 0,10 81,06 

4 

Precolectarea, colectarea si 

transportul deseuri din parcuri si 

spatii verzi, deseuri vegetale din 

gradini de la persoane fizice 

  to 0,700 23,400 3,510 7,424 2,160 6,240 42,734 6,410 0,983 2,506 2,632 55,266 0,07 55,34 

5 

Precolectarea, colectarea si 

transportul deşeuri din materiale 

de construcţii şi/sau rezultate în 

urma demolării 

to 1,150 38,400 5,760 12,184 3,240 8,880 68,464 10,270 1,575 4,015 4,216 88,540 0,11 88,65 

6 

Precolectarea, colectarea si 

transportul deseuri voluminoase, 

neasimilabile celor  

menajere (mobilier,deseuri de 

echipamente electrice si 

electronice etc) 

to 0,900 27,600 4,140 8,757 3,240 8,880 52,617 7,893 1,210 3,086 3,240 68,046 0,09 68,14 

7 
Precolectarea,Colectarea,transport

ul,  depozitarea si tratarea 
  to 0,900 27,600 4,140 8,757 3,240 8,880 52,617 7,893 1,210 3,086 3,240 68,046 0,09 68,14 



deseurilor  reciclabile 

8 Stropit cai publice 
1000m

p 
0,200 3,240 0,486 1,028 1,560 4,320 10,634 1,595 0,245 0,624 0,655 13,752 0,02 13,78 

9 Spalat cai publice 
1000m

p 
0,350 10,800 1,620 3,427 2,760 6,840 25,447 3,817 0,585 1,492 1,567 32,908 0,04 32,95 

10 
Deszapezire macanica/tractor cu 

plug 
  ora 1,000 30,000 4,500 9,519 1,140 7,800 52,959 7,944 1,218 3,106 3,261 68,488 0,09 68,58 

11 Incarcat si transportat zapada to 0,250 1,920 0,288 0,609 0,720 3,240 6,777 1,017 0,156 0,397 0,417 8,764 0,01 8,78 

12 Imprastiat manual nisip si sare 
ora/sala

riat 
0,500 2,760 0,414 0,876 3,600 0,000 7,650 1,147 0,176 0,449 0,471 9,893 0,02 9,92 

 
Nr. 

crt. 
Denumirea prestaţiei U.M. 

NT 

(ora) 

Manopera 

(lei) 

cond. 

peric. 

15% 

contr. 

27,59 % 

Chelt 

mater

ial 

Utilaj 

(lei) 

Total 

chelt.dir 

Cheltui

el ind. 

15% 

Fond de 

dezv. 2% 

Profit 

5% 
redeventa 5% total gen. 

Contr. 

ANRSC 

0.12% 

TOTAL 

ZIUA 

TOTAL 

NOAPTEA 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 12a 12b 13 14 15 

          
5 = 4 x 

15% 

6 = 

(4+5)x27

,59% 

    
9 = 

4+5+6+7 

10 = 9 

x 15% 

11 = 

(9+10)x2

% 

12 = 

(9+10+1

1)x5% 

12a=(9+10+1

1+12)x5% 

12b=9+10+11+

12+12a 

13=12bx 

0,12% 
14=12b+13 15=14+25% 

13 
Maturat manual 

carosabil asfaltat 
1000 

mp 
1,400 12,298 1,845 3,902 0,383 0  18,427 2,764 0,424 1,081 1,135 23,830 0,03 23,86 29,825 

14 Maturat manual trotuar 
1000 

mp 
1,700 14,933 2,240 4,738 0,464 0  22,375 3,356 0,515 1,312 1,378 28,936 0,04 28,976 36,220 

15 
Intreţinerea curăţeniei 

pe străzi si trot 
1000 

mp 
0,650 5,710 0,856 1,812 0,192  0 8,570 1,285 0,197 0,503 0,528 11,082 0,02 11,102 13,877 

16 
Curăţat rigole prin 

razuire 
mp 0,020 0,175 0,026 0,056 0,014  0 0,271 0,041 0,006 0,016 0,017 0,351 0,00 0,351 0,439 

17 

Curăţatul manual al 

zăpezii - afanata 0-15 

cm 

mp 0,030 0,264 0,040 0,084 0,023 0  0,410 0,062 0,009 0,024 0,025 0,530 0,001 0,531 0,664 

18 

Curăţatul manual al 

zăpezii - afanata 15-30 

cm 

mp 0,032 0,281 0,042 0,089 0,024 0  0,436 0,065 0,010 0,026 0,027 0,564 0,001 0,564 0,706 

19 

Curăţatul manual al 

zăpezii - bătătorita 0-15 

cm 

mp 0,040 0,352 0,053 0,112 0,030 0  0,546 0,082 0,013 0,032 0,034 0,706 0,001 0,707 0,883 

20 

Curăţatul manual al 

zăpezii - bătătorita 15-

30cn 

mp 0,053 0,466 0,070 0,148 0,040 0  0,723 0,108 0,017 0,042 0,045 0,935 0,001 0,936 1,170 

21 
Curăţatul manual al 

ghetii 0 - 3 cm 
mp 0,080 0,703 0,105 0,223 0,060 0  1,092 0,164 0,025 0,064 0,067 1,412 0,001 1,413 1,766 

22 Curăţatul manual al mp 0,106 0,931 0,140 0,295 0,080 0  1,447 0,217 0,033 0,085 0,089 1,871 0,002 1,873 2,341 



ghetii 3 - 5 cm 

23 

Alte lucr.man.-inclusiv 

incar.rezid.strad.,zăpad

a 

ora 1,000 8,784 1,318 2,787   0  12,889 1,933 0,296 0,756 0,794 16,668 0,02 16,688 20,860 

24 

Depozitare reziduri 

stradale la groapa de 

gunoi 

t 1,000                           De la AVE 

25 
Masini si utilaje din 

inchirieri 
ora 1,000 

                        Conf. facturii 

26. Precolectare, colectare, transport şi procesarea deşeului selectiv: 12 lei/km. 

 

Nr. 

crt. 
Denumire tarif : 

VALORILE  STABILITE PENTRU 

ANUL  2015 

1.  Taxa pentru colectarea deşeurilor menajere pentru persoane fizice : 

    - CRASNA, MARIN, RATIN, HUSENI                            

   

 3.50 lei/persoana/lună + TVA 

2.  Taxa  pentru colectarea deşeurilor menajere la persoane juridice se stabileşte după cum 

urmează : (SRL,ACTIVITATI INDEPENDENTE, PFA.) 

  - mici  

  - mijlocii 

  - mari 

 

 

150 lei/an/punct de lucru + TVA 

300  lei/an/punct de lucru + TVA 

600   lei/an/punct de lucru + TVA 
  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,               

Dimeny Alexandru                                        Contrasemnează: 

                              SECRETARUL  comunei, 

                                                                                                               Lazar Veturia 

 



 


